
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 Αθήνα 10 Ιουλίου 2024 
 
Αριθ. Πρωτ.: 1933 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση των υπ΄ αριθ. 370/104924/18.04.2022 και 
419/113520/29.04.2022 υπουργικών αποφάσεων  «Πιστοποίηση φορέων για την 
υποβοήθηση των αγροτών για τη συμπλήρωση και υποβολή της Ενιαίας Αίτησης 
Ενίσχυσης στο ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027»  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32), όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί 
Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 78). 
β) Του άρθρου 1 και της παρ. 1 του άρθρου 5 της αριθ. 264753/2.10.2003 απόφασης 
του Υπουργού Γεωργίας, «Πιστοποίηση φορέων για τη συμπλήρωση δηλώσεων ΟΣΔΕ» 
(Β΄ 1496), όπως αντικαταστάθηκαν με τις παρ. α΄ και γ΄ του άρθρου 1 της αριθ. 
217842/6.02.2004 απόφασης του Υπουργού Γεωργίας, «Τροποποίηση της 
264753/2.10.2003 απόφασης του Υπουργού Γεωργίας» (Β΄ 326). 
γ) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α΄ 200). 
δ) Του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (Α΄ 151). 
ε) Του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής 
δραστηριότητας» (Α΄ 160). 
στ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133). 
  

ΑΔΑ: 947Υ4653ΠΓ-Γ58



2.    Τους Κανονισμούς (ΕΕ): 
α)   2115/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που 
πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013 (L 435 και διορθ. L 181/2022 και L 227/2022). 
β) 2116/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής 
πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435 και διορθ. L 
029/2022). 
γ) κατ’ εξουσιοδότηση αριθ. 127/2022 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου με κανόνες για τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη 
δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση 
του ευρώ (L  20). 
δ) εκτελεστικός αριθ. 128/2022 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη 
θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και 
άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια (L 20/131). 
 
3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138). 

4. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 
Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών (Α’ 100). 
5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91). 
6. Την υπ΄ αριθ. 11096/18.02.2022 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 
πιστοποίηση των ΚΥΔ, στα πλαίσια του ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027. 
7. Την υπ΄ αριθ. 13949/02.03.2022 Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ΄ αριθ. 
11096/18.02.2022 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την πιστοποίηση των 
ΚΥΔ, στα πλαίσια του ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027. 
8. Την υπ΄ αριθ. 12294/25.02.2022 Εγκύκλιο με θέμα: Διευκρινίσεις επί της υπ΄ αριθ. 
11096/18.02.2022 «Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την πιστοποίηση των 
ΚΥΔ, στα πλαίσια του ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027». 
9. Τις υπ΄ αριθ. 18862/05.04.2024 και 21925/22.04.2024 εισηγήσεις του Προέδρου 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., για την έκδοση Υπουργικής Απόφασης για την πιστοποίηση 21 
συνολικά ΚΥΔ για τα έτη αιτήσεων 2024-2027, όπως εμφανίζονται στο συνημμένο 
πίνακα. 
10. Το υπ΄ αριθ. 16342/22.03.2024 2ο Πρακτικό Συνεδρίασης Επιτροπής Αξιολόγησης 
και Πιστοποίησης Κ.Υ.Δ. 
11. Το υπ΄ αριθ. 21610/19.04.2024 5ο  Πρακτικό Συνεδρίασης Επιτροπής Αξιολόγησης 
και Πιστοποίησης Κ.Υ.Δ. 
12. Το υπ΄ αριθ. 36686/18.06/2024 8ο  Πρακτικό Συνεδρίασης Επιτροπής Αξιολόγησης 
και Πιστοποίησης Κ.Υ.Δ. 

ΑΔΑ: 947Υ4653ΠΓ-Γ58



13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Προϋπολογισμού του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) και του Κρατικού 
Προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπ. αριθ. 370/104924/18.04.2022 υπουργικής απόφασης 

 
Την έγκριση των αιτούμενων μεταβολών και τη διατήρηση της πιστοποίησης στο 
πλαίσιο του ΟΣΔΕ, για τα έτη αιτήσεων 2024-2027, των ΚΥΔ όπως αναφέρονται ανά 
Περιφερειακή Ενότητα στον παρακάτω πίνακα: 
 

Α/Α 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΥΔ 2023 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗ 

ΣΗΣ 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΕΟΥ ΚΥΔ  

Π.Ε. 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟ

ΠΟΙΗΣΗΣ 
ΚΥΔ 

1 ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΣΑΡΔΕΛΗΣ 
370/104924/
18.04.2022 

ΣΙΓΑΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ & 
ΣΙΑ Ε.Ε. 

ΑΧΑΪΑΣ 

2 

ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΓΕΩΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ 
ΜΕΛΕΤΕΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ ΔΡΑΜΑΣ 
Ο.Ε. 

ΔΡΑΜΑΣ 

3 ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΟΥΝΑΚΗΣ 
370/104924/
18.04.2022 

Ι. ΔΟΥΝΑΚΗΣ Ε.Ε. ΕΒΡΟΥ 

4 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΓΕΩΜΑΡΚΕΤ Ο.Ε. ΕΒΡΟΥ 

5 
ΝΑΛΜΠΑΝΤΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. 
ΝΑΛΜΠΑΝΤΗΣ & ΣΙΑ 
Ε.Ε. 

ΗΜΑΘΙΑΣ 

6 
ΚΑΒΒΑΛΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΚΑΒΒΑΛΟΣ ΝΙΚΟΣ & ΣΙΑ 
Ο.Ε. (AGROLEADER) 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

7 
Σ. ΑΜΟΙΡΑΣ – Δ. 
ΜΠΑΡΔΑΚΙΔΗΣ Ο.Ε. 

370/104924/
18.04.2022 

ΕΝΑ Σύμβουλοι 
Ανάπτυξης Ο.Ε. 

ΚΑΒΑΛΑΣ 

8 
ΧΑΤΖΑΚΗΣ Γ. – 
ΜΕΛΕΜΕΝΗΣ Γ. ΙΚΕ 

370/104924/
18.04.2022 

AGROPRIM ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
Ι.Κ.Ε. 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

9 

ΝΕΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΡΧΑΝΩΝ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ 

370/104924/
18.04.2022 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΡΧΑΝΩΝ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΑΔΑ: 947Υ4653ΠΓ-Γ58



10 
ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ – ΒΑΡΡΑΣ 
ΖΗΣΗΣ Ο.Ε. 

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

11 
ΚΟΛΟΚΟΥΡΗΣ 
ΜΙΧΑΗΛ 

370/104924/
18.04.2022 

Farm GeoLyseis Ε.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

12 
ΚΩΣΤΑΚΟΣ 
ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ ΤΟΥ 
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ 

370/104924/
18.04.2022 

ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ ΚΩΣΤΑΚΟΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. 

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

13 ΤΣΩΤΟΥ ΡΕΓΓΙΝΑ 
370/104924/
18.04.2022 

ΠΑΠΑΔΑΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

14 
ΓΚΟΥΤΖΟΥΡΕΛΑΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

370/104924/
18.04.2022 

Ν. ΓΚΟΥΤΖΟΥΡΕΛΑΣ – Δ. 
ΣΟΦΟΛΟΓΗΣ Ο.Ε. 

ΛΑΡΙΣΑΣ 

15 ΣΕΡΕΤΗ ΕΙΡΗΝΗ Ε.Ε. 
370/104924/
18.04.2022 

ΚΑΡΑΚΙΤΣΟΣ Σ. – 
ΣΕΡΕΤΗ Ε. Ι.Κ.Ε. 

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ  

16 
ΒΟΡΒΙΛΑΣ Π. 
ΙΩΑΝΝΗΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΒΟΡΒΙΛΑΣ Π. ΙΩΑΝΝΗΣ 
& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΙΚΕ 

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

17 
ΜΙΧΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΑΓΡΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

18 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ ΚΑΙ 
ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΩΓΩΝ 
ΣΦΑΚΙΩΝ 

370/104924/
18.04.2022 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΣΦΑΚΙΩΝ 

ΧΑΝΙΑ 

 
 
  

ΑΔΑ: 947Υ4653ΠΓ-Γ58



Άρθρο 2 
Τροποποίηση της υπ. αριθ. 419/113520/29.04.2022 υπουργικής απόφασης 

 
Την έγκριση των αιτούμενων μεταβολών και τη διατήρηση της πιστοποίησης στο 
πλαίσιο του ΟΣΔΕ, για τα έτη αιτήσεων 2024-2027, των ΚΥΔ όπως αναφέρονται ανά 
Περιφερειακή Ενότητα στον παρακάτω πίνακα: 
 

Α/Α 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΥΔ 2023 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗ

ΣΗΣ 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΕΟΥ ΚΥΔ 

Π.Ε. 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟ

ΙΗΣΗΣ ΚΥΔ 

1 
ΜΑΡΑΓΚΑΚΗΣ Γ. – 
ΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ Α. 
Ο.Ε. 

419/113520
/29.04.2022 

ΓΕΩΡΓΟΥΛΑΚΗΣ Γ. – 
ΜΑΡΑΓΚΑΚΗΣ Γ. – 
ΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ Α. Ο.Ε. 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

2 
ΚΥΔ ΑΓΡΟΤΩΝ 
ΙΚΑΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΟΥΡΝΩΝ 

419/113520
/29.04.2022 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΓΡΟΤΩΝ 
ΙΚΑΡΙΑΣ ΚΑΙ ΦΟΥΡΝΩΝ 
Ο.Ε. 

ΙΚΑΡΙΑΣ 

3 
ΣΙΤΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
Ε.Ε. 

419/113520
/29.04.2022 

ΤΡΥΦΩΝ 
ΑΓΡΟΓΕΩΓΡΑΦΙΑ ΕΕ 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

4 
Φ. ΤΡΥΠΑΚΗ – Γ. 
ΜΠΟΡΜΠΑΝΤΩΝΑ
ΚΗΣ ΟΕ 

419/113520
/29.04.2022 

ΜΠΟΡΜΠΑΝΤΩΝΑΚΗΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

 

 

 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 947Υ4653ΠΓ-Γ58


		2024-07-23T10:42:26+0300
	Athens




